Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA
Rodovia BR 407, KM 05, S/N, Lagoa dos Canudos, PAULISTANA / PI, CEP 64.750-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 47/2023 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 18 de abril de 2023.

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E TÍTULOSRESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E TÍTULOS

O DIRETOR-GERAL DO IFPI - CAMPUS PAULISTANA, no uso de suas atribuições legais, torna público o
RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E TÍTULOS do Processo Seletivo
Simplificado para o IFPI - Campus Paulistana, destinado à contratação por tempo determinado de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, para atender às necessidades pedagógicas
da Instituição, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93), e alterações introduzidas
pelas Leis nº 9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

ADMINISTRAÇÃOADMINISTRAÇÃO

NÃO HOUVE RECURSOS

CONTABILIDADECONTABILIDADE

INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO CANDIDATOCANDIDATO RECURSORECURSO SITUAÇÃOSITUAÇÃO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO

95632 ELIMARQUES BARROS NASCIMENTO SIM DEFERIDO
Nota da prova didática alterada

para 70 pontos

INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO CANDIDATOCANDIDATO RECURSORECURSO SITUAÇÃOSITUAÇÃO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO

95486
LUCAS DE
MOURA
SANTOS

NÃO DEFERIDO

Os membros da banca analisaram o recuso e concluíram o seguinte. Antes
dos recursos: 85 pontos do avaliador 1; 100 pontos do avaliador 2; 86
pontos do avaliador 3. O recurso foi deferido e a nova nota do candidato
consiste de 94 pontos do avaliador 1, 100 pontos do avaliador 2 e 96
pontos do avaliador 3. Média total de 96,6 após os recursos.

95535
SIDNEY DOS
SANTOS DE

ARAUJO
SIM INDEFERIDO

Os membros da banca proferiram a a seguinte análise. Na avaliação de
critérios do Plano de Aula - BLOCO A: O candidato, de acordo com seu
plano de aula, descreveu que sua aula duraria 40 minutos e sua aula durou
apenas 20 minutos, indo em desacordo com Item b do BLOCO A dos
critérios de avaliação. A estratégia de ensino descrita no plano de aula não
foi totalmente abordada na questão práOca. Não descreveu todos os
recursos didáOcos uOlizados na aula. Não definiu uma estratégia de
avaliação concreta perOnente durante a aula. Na avaliação de critérios de
Desenvolvimento da Aula - BLOCO B: O candidato não apresentou total
domínio do conteúdo, lendo a maior parte dos slides. A aula não obteve
sucesso na sua clareza do assunto. Houve falta de ritmo, tom e altura da
voz. Linguagem técnico-cienQfica pouco uOlizada. UOlizou pouco os
recursos didáOcos como o quadro e pincel. Por muitas vezes o candidato
ficava na frente da projeção e dava costas à sala de aula ainda
apresentando a aula. Não apresentou estratégia de avaliação de
aprendizagem de forma práOca. E como já dito anteriormente, o candidato
não desenvolveu a aula de forma adequada em relação ao tempo (aula
corrida). Nesse senOdo, permanece o candidato não apto ao certame por
não obter pontos saOsfatórios para a análise da documentação e
certificação.

Os membros da banca proferiram a seguinte análise sobre a prova de
Qtulos. O candidato requisitou 8 pontos no item 2.1 (Comprovante de

	Documento assinado eletronicamente por: